PROVIDENCIAS”, matéria orçamentária, para apreciação, análise e votação dos Nobres Edis desta Egrégia
Casa de Leis, com a urgência que o caso requer.

Diante do exposto, informo que o projeto em epigrafe trata-se de saldo de repasse financeiro no valor

d e R$ 27.977,50 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos) , referente
ao TERMO DE CONVÊNIO N. 428/2024/PGE-SEDUC, visando a execução da AMPLIAÇÃO DE METAS
conforme PLANO DE TRABALHO (0062681528), e autorizada através do 2º TERMO ADITIVO AO TERMO
DE CONVÊNIO N. 428/2024/PGE-SEDUC (0050449168), sendo utilizado o recurso no valor de R$ 21.439,94
(vinte e um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos) de saldo do superávit
financeiro apurado em 31/12/2024, e para complementação o recurso no valor de R$ 6.357,56 (seis mil,
trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), por excesso de arrecadação de rendimentos
de aplicação financeira do exercício de 2025, com recurso disponível na CONTA VINCULADA: Agencia nº
4006-1 / Conta nº 14451-7/Banco do Brasil, visando a execução do objeto pactuado de responsabilidade da

[...]

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei
Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciona a presente lei.

L E I

Art. 1º. Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial no orçamento programa de 2025, no valor
de R$ 27.977,50 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos),  proveniente de
saldo de recurso do TERMO DE CONVÊNIO Nº 428/2024/PGE-SEDUC, conforme se discrimina:

Entidade: PRFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DOS PARECIS
Unidade Orçamentária: 02.003 - PODER EXECUTIVO / SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

[...]

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais
Permanentes para a Escola Fundamental Fernando Sabino no Distrito de Flor da Serra em Alto Alegre dos
Parecis – RO, conforme especificado no PLANO DE TRABALHO (ID do Documento: E09.E73), com valor
global: R$ 236.015,77 (duzentos e trinta e seis mil, quinze reais e sessenta e sete centavos); Sendo: recurso
do Governo do Estado: R$ 224.214,97 (duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e quatorze reais e noventa e
sete centavos) e Recurso de contrapartida do Município: R$ 11.800,80 (onze mil, oitocentos reais e oitenta
centavos), com repasse realizado em 2024 na CONTA VINCULADA DO CONTRATO: Agencia nº 4006-1 /
Conta nº 15.646-9 - AQ EQ ESC F S PREFEITURA /BB, com saldo de superávit financeiro apurado em
31/12/2024 no valor de R$ 242.669,94 (duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e sessenta e nove reais e
noventa e quatro centavos), considerando os RESTOS A PAGAR no valor de R$ 221.230,00 (duzentos e
vinte e um mil e duzentos e trinta reais), o saldo de superávit financeiro é no valor de R$ 21.439,94 (vinte e
um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos), sendo: R$ 14.785,77 (quatorze mil
setecentos e oitenta e cinco reis e setenta e sete centavos) saldo remanescente do convênio e R$ 6.654,17
(seis mil, seiscentos e cinquenta e quatro mil e dezessete centavos) saldo de rendimentos de aplicação
financeira.  Onde o município solicitou AMPLIAÇÃO DE META conforme PLANO DE TRABALHO
(0062681528) no valor de R$ 27.977,50 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta
centavos), sendo: R$ 21.439,94 (vinte e um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e quatro
centavos) de saldo do superávit financeiro apurado em 31/12/2024, e R$ 6.357,56 (seis mil, trezentos e
cinquenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), de excesso de arrecadação de rendimentos de aplicação
financeira do exercício de 2025, para complementação do valor, o qual foi autorizado através do  2º TERMO
ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO N. 428/2024/PGE-SEDUC (0050449168).